U osmanskom intelektualnom kontekstu, koji je značajan za izučavanje
islamske intelektualne povijesti kasnijega perioda, najvažnija tri djela koja
se bave deskripcijom i klasifikacijom znanosti su: glasovita enciklopedija
Ahmeta Taşköprüzadea (umro 969/1561) pod naslovom Miftāḥ al-sa‘āda
wa miṣbāḥ al-siyāda fi mawḍūʻāt al-‘ulūm (Ključ sreće i svjetiljka uspjeha:
o temama znanosti), zatim biobibliografski rječnik Katiba Çelebija (umro
1067/1657) pod naslovom Kašf al-ẓunūn ‘an asāmī al-kutub wa al-funūn
(Otklanjanje nedoumica: o naslovima knjiga i nazivima umi�jeća) te, konačno,
enciklopedija Ibrāhīma Haḳḳīja Erzurūmīja1 (umro 1194/1780) Ma‘rifetnāma
(Knjiga o spoznaji).2 Vremenski pravilno raspoređena u XVI, XVII i XVIII
sto�ljeće, navedena djela mogu poslužiti i za kronološko izučavanje evolucije
intelektualnih napora osmanskih učenjaka kada je riječ o klasifikaciji znano-
sti.

XVI, Al-Furqan, Fondacija za islamsko naslijeđe i
Rijaset Islamske zajednice u BiH, London – Sarajevo, 1429/2008, str. 385-386 i Osman
Lavić, Katalog arapskih, turskih, perzijskih i bosanskih rukopisa, sv. XVII, Al-Furqan,
Fondacija za islamsko naslijeđe i Rijaset Islamske zajednice u BiH, London – Sarajevo,
1431/2010, str. 53-54. U rukopisnoj zbirci Nacionalne i univerzitetske biblioteke Bosne
i Hercegovine sačuvano je peto poglavlje ovog djela. Usp. Osman Lavić, Katalog
arapskih, turskih, perzijskih i bosanskih rukopisa, Al-Furqan, Fondacija za islamsko
naslijeđe i Nacionalna i univerzitetska biblioteka Bosne i Hercegovine, London –
Sarajevo, 1432/2011, str. 4.

13 Usp. Kasim Dobrača, Katalog arapskih, turskih, perzijskih i bosanskih rukopisa, sv. I,
Al-Furqan, Fondacija za islamsko naslijeđe i Rijaset Islamske zajednice u BiH, London
– Sarajevo, 1421/2000, str. 11.

14 Ahmed Mehmedović, „Hadži hafiz Muhammed Baqi Džino-zade – sarajevski kadija,
vakif, kaligraf i bibliofil”, Anali Gazi Husrev-begove biblioteke, knj. XXIX-XXX,
Sarajevo, 2009., str.

Aḥmed b.
Muḥammed b.
ḥ. ‘Omer

1.4.
Yazma
Bağışlar
3897

- - -

1.5. Serez 3767 - - -

1.6. Hüsrev Paşa
279

1.7. Hüsrev Paşa
282

zul-ka’de 1235/
august 1820 Erzurum

Ḥāfiẓ Derviš
Muḥammed
al-‘Alīl
b. ‘Alī

1.8. Hazreti
Nasuhi 188 - - -

1.9. Murad Molla
1316 - - -

1.10. Pertevniyal
408 1195 / 1780 - Aḥmed b. ‘Alī

1.11. Pertevniyal
409

ša’ban 1209/
februar 1795 Kastamonu?

ḥ. Ḥāfiẓ ‘Alī
b. ‘Abdullāh
al-‘Arabī

1.12. Hamidiye
702 - - -

1.13. Halet Efendi
185

džumada II
1222/
august 1807 -

Ḥasan Zuhdī
Debbāġzāde
Arḍ al-rūmī

1.14. Halet Efendi
186

muharem 1221/
mart 1806 Erzurum

Muḥammed b.
ḥ. ‘Umar

3
İstanbul
Arkeoloji
Müzeleri

3.1.
Arkeoloji
Yazmaları
1241

rabi’ I 1255/
maj 1839 Erzurum

Muḥammed
Kāmil, učenik
oca mu
M. Šarīf ef.
Qāḍīzāde

3.2.
Arkeoloji
Yazmaları
142_1

safer 1228/
februar 1813 Konstantinije Yaḥyā Tawfīq b.

šejh Muḥammed

3.3.
Arkeoloji
Yazmaları
142_2

1240/1824 - ‘Abdullah b.
Aḥmed